Tak to wygląda w odpowiednim artykule *Summa de creaturis*. W paralelnym tekście ze skryptu do *Sentencji*, wyraźnie krótszym od poprzedniego, czytamy najpierw po prostu, że „Boecjusz – jak już powiedzieliśmy<sup>1219</sup> – uważa, że [rzeczy] duchowe i materialne mają jedną materię”. Pogląd Awicebronowy nie jest tu nigdzie referowany. Św. Albert przypomina, że „według filozofów” substancje duchowe są złożone „z możliwego i koniecznego” – i natychmiast tłumaczy, że „nasi doktorzy” oddają to złożenie terminami: *quod est* i *quo est*, a Boecjusz mówi o *quod est* i *esse*<sup>1220</sup>.

Na tym tle wyjaśnienia podane w paralelnym artykule skryptu do *Sentencji* wychodzą poza schemat zarysowany w dotąd analizowanych tekstach św. Alberta. Choć w artykule – w części wstępnej z zarzutami – nie

1217 Por. ALBERT, *SDC*, I, 1, 2, 5, sol.: „Quidam concedunt, quod omnium est materia una et spiritalium et corporalium substantiarum. Quod autem in quibusdam est cum quantitate, et in quibusdam cum contrarietate, et in quibusdam cum forma substantiali et accidentibus spiritalibus, sicut sunt scientia, et illuminatio, et hujusmodi, hoc accidit materiae ex perfectione sui a forma: quandoque enim perficitur illa quod determinatur tota potentia materiae ex creatione: et sic nullo modo post perfectionem erit in potentia ad aliud. Unde oportet, quod tunc sit sine quantitate: quia omne quantum est in potentia ad motum. Quandoque autem ita perficitur, quod remanet in potentia ad ubi et non ad formam, et tunc est cum quantitate sine contrarietate, ut est in superioribus corporibus. Quandoque autem remanet in potentia ad ubi et ad formam, et tunc est cum quantitate et contrarietate: et tunc dicunt, quod secundum quod perfectio ejus descendit a prima causa, ita determinatur potentia ejus plus vel minus”.

1218 Por. ALBERT, *SDC*, I, 1, 2, 5, sol.: „Si quis aliter vellet dicere, dicet quod non omnium substantiarum est materia una, quemadmodum dicit auctoritas Aristotelis: et secundum hoc substantia dupliciter componitur: in quibusdam enim substantiis est compositio ex materia et forma, sicut in generabilibus et corruptibilibus, quorum neutrum praedicatur de substantia composita: compositum enim neque materia est, neque forma: unde in talibus universale quod praedicatur de composito, non accipitur a forma materiae, sed a forma totius conjuncti. In quibusdam autem non est talis compositio, sed ex quo est et quod est, quemadmodum dicit Boetius: et *quo est* est forma totius, *quod est* autem dicit ipsum totum cuius est forma: et haec compositio est in incorruptibilibus et in ingenerabilibus, in quibus forma totius non differt a forma materiae: quia non habet materiam: ergo ipsum totum quod supponitur per quod est, non habet distinctionem a materia propter eandem causam. Et hoc praecipue verum est in spiritalibus substantiis, in quibus non est accipere compositionem nisi suppositi et naturae cuius est suppositum illud”.

1219 Por. ALBERT, *IN I SENT*, 8, 25.

1220 Por. ALBERT, *IN II SENT*, 2, 2, sol.: „Dicendum, quod sicut vult Boetius, quod spiritalium et corporalium non est materia una, ut supra diximus. Quia etiam secundum Philosophos spiritalia aut intelligentiae quas nos vocamus Angelos, habent quidem compositionem possibilis et necessari, quas partes nostri Doctores vocant quod est, et quo est: et Boetius videtur vocare quod est, et esse”.

brak powołań na myśli Boecjusza (także z *De hebdomadibus*), tym razem zabrakło wyraźnego odwołania do różnicy *esse* i *quod est*, a w odpowiedzi głównej autorytet Boecjusza pojawia się tylko na moment (dla odparcia poglądu, że jest jedna materia w tym, co zniszczalne, i w tym, co wieczne). Natomiast odpowiedź Alberta na tytułowe pytanie o prostotę anioła jest i osobista, i oryginalna. Osobista, gdyż autor zaczyna od twierdzenia: „Zawsze miałem zdanie, że anioł jest złożony z części istotowych, lecz nie z materii i formy”<sup>1221</sup>. Dalszy wykład jest oryginalny, gdyż – po wyjaśnieniu obiekcji względem uznania obecności materii w aniele<sup>1222</sup> – autor milcząco odchodzi od schematu boecjańskiego i podejmuje się samodzielnej interpretacji fragmentu z ks. VII *Metafizyki* Arystotelesa. Przyjmuje mianowicie sugestię terminologiczną płynącą z łacińskiej wersji *Metafizyki* Awicenny, że w substancji forma jest jednostkowa i utwierdzana w bycie przez „fundament” (*fundamentum*)<sup>1223</sup>, i zaraz broni tezy, że – według Arystotelesa<sup>1224</sup> – ten fundament nie utożsamia się z materią<sup>1225</sup>. Albert zwraca uwagę, że „niektórzy mówią”, iż materia występuje w trzech odmianach (w bytach wiecznych – jako określona tylko przez formę substancjalną, w niebie – jako określona przez formę substancjalną i ilość, w rzeczach powstających i ginących – jako materia określona przez formę, ilość i jakość)<sup>1226</sup>. W żadnym razie nie można przyjąć, że jakaś jedna materia jest w tym, co zniszczalne, i w tym, co niezniszczalne, w stworzeniach ciele-

1221 ALBERT, *IN II SENT*, 3, 4, sol.: „Mea opinio semper fuit quod Angelus sit compositus ex partibus essentialibus, sed non ex materia et forma”.

1222 Por. ALBERT, *IN II SENT*, 3, 4, sol.: „quia non dico materiam esse primum principium compositionis substantiae in genere, sed substantiae motae: et ideo ubi non est potentia ad motum, non dico esse materiam nisi materia valde large et improprie sumatur: quoniam mihi videtur, quod Philosophi non loquantur de materia nisi ipsa sit sub aliqua privatione”.

1223 Por. ALBERT, *IN II SENT*, 3, 4, 8: „Item, Avicenna dicit, quod omnis forma est de se communis: ergo si individuatur, hoc non est nisi super aliquid quod est fundamentum esse in quo fundatur: constat autem, quod natura Angeli in hoc Angelo est individuata: ergo est fundamentum supra quod coarctatur...”

1224 Por. ALBERT, *IN II SENT*, 3, 4, sol.: „Bene tamen dico, quod si fundamentum vocetur, quod tunc est ex materia et forma: quia Philosophus dicit in VII *primae Philosophiae*, quod fundamentum non est quantum, neque quale, neque aliquid aliorum praedicamentorum. Sed Boetius in libro de *Duabus naturis et una persona Christi* non sic vocat materiam, nec etiam Philosophi naturales, vel Mathematicus hoc modo loquitur de materia”.

1225 Trzeba się zgodzić z o. Rolland-Gosselin, że „najbardziej zaskakujące” jest to, iż Albert dla podtrzymania swej tezy o nietożsamości „fundamentu” z możliwością materii powołuje się na fragment z księgi VII *Metafizyki* Arystotelesa, w którym zdefiniował on materię pierwszą. Por. ROLLAND-GOSSELIN, 1926, 175n.

1226 Por. ALBERT, *IN II SENT*, 3, 4, sol.: „Sunt tamen quidam dicentes, quod materia variatur tripliciter, scilicet, quod quaedam determinatur forma substantiali tantum: et secundum hoc dicimus, quod materia est pars substantiae, quamvis numquam sit in potentia ad substantiam cuius est pars, ut in rebus perpetuis: quidam autem est determinata forma substantiali et quantitate, et numquam est in potentia ad esse, sed est in potentia ad ubi, ut in coelo: quaedam autem est determinata forma substantiali et quantitate et qualitate, ut materia generabilium et corruptibilium”.

snych i niecielesnych<sup>1227</sup>. Jeden jest fundament, a nie materia – gdyż materia to możliwość, a ta nie może być jedna pojęciowo dla bytów o sprzecznych właściwościach. Czym zatem jest fundament? Albert odpowiada, że jest to „jakaś wspólna substancja” (*substantia communis*), która jest w różnych rzeczach i w każdej z nich jest podstawą właściwości podlegania formie i bycia dla niej podstawą. Fundament jest częścią substancji i podstawą *esse*<sup>1228</sup>. W odpowiedzi na trudność, w której powiedziano za Awicenną o *fundamentum*, Albert precyzuje, że jeśli anioł jest pewnym konkretem (*hoc aliquid*), jest złożony z fundamentu i z *esse*, które na nim jest oparte (*fundatur*). Autor nie pozostawia żadnych wątpliwości, że w tym złożeniu fundament nie jest odpowiednikiem możliwości – „albowiem mówi Filozof: w [rzeczach] wiecznych byt i możliwość (*posse*) nie różnią się”<sup>1229</sup>. W odniesieniu do inteligencji termin *potentia* może się jedynie odnosić do działania, a nie do bytu.

Nie wiadomo, na ile to oryginalne rozwiązanie problemu złożoności substancji duchowych, podane przez św. Alberta w *In II Sent*, 3, 4, można i należy uzgadniać z utrwaloną w miejscach wskazanych wyżej formułą boecjańską o różnicy *esse* i *quod est*. W każdym razie jest pewne, że obie formuły nie przełamują granic metafizyki zajętej wyłącznie istotą bytu. Na tym przykładzie widzimy dobrze, że odrzucenie powszechnego hylemorfizmu i próby innego określenia złożoności substancji duchowych (przeciwstawionej absolutnej prostocie Boga) nie musiały doprowadzić do niczego więcej niż, najczęściej rzeczywiście inspirowane myślą Boecjusza czy komentarzem Gilberta z Poitiers, metafizyczne zinterpretowanie podziału na to, co „powszechne”, i to, co „konkretne”.

Albert nie jest jedynym przeciwnikiem doktryny powszechnego hylemorfizmu. Walka z nią toczy się w Paryżu także przed nim. Już w drugiej ćwierci wieku XIII ta polemika zaznacza się w twórczości Wilhelma z Owernii. Wilhelm reprezentuje z pewnością i wcześniejsze pokolenie,

1227 Por. ALBERT, *IN II SENT*, 3, 4, sol.: „Cum igitur quaeritur, Utrum sit una materia corruptibilium, et perpetuorum? Dicendum quod non una: quia ita dicit Boetius et Philosophi omnes: eo quod non dicitur una ratione subjecti tantum, sed etiam ratione potentiae: et potentia non est unius rationis in eis. Eodem modo cum quaeritur, Utrum sit una materia corporalium et incorporealis creaturarum? Dicendum, quod non una: quia licet fundamentum primum in se sit unum, tamen materia non est una: quia materia nominat potentiam quae non est unius rationis in eis quae moventur secundum locum, et quae immobilia sunt secundum locum, nisi forte diffinitive...”

1228 Por. ALBERT, *IN II SENT*, 3, 4, sol.: „et in hanc opinionem ego bene concordo, et praecipue propter hoc: quia videtur impossibile, quod aliqua proprietas sit in diversis quae non gratia alicujus substantiae communis sit in eis: proprietas autem multis et spiritualibus et corporalibus communis est substare et sustinere formam: ergo necesse est ponere substantiam communem quae sit in eis: et haec meo iudicio non dicitur materia, sed fundamentum”

1229 Por. ALBERT, *IN II SENT*, 3, 4, ad 8: „Et ex hoc iterum patet, quod Angelus cum sit hoc aliquid, sine dubio compositus est ex fundamento et esse quod fundatur in ipso: et hoc ideo dico, quia non proprie ponitur potentia nisi forte ad agere: quia dicit Philosophus, In perpetuis non differt esse a posse: eo quod ipsum posse numquam fuit sine esse, et potentia dicitur aequivoce in eis ad alia quae sunt in potentia ad ubi vel ad formam”.